



KURATORIUM OŚWIATY W GDAŃSKU

80-853 Gdańsk, ul. Wały Jagiellońskie 24

tel.: (0-58) 322 29 00

fax.: (0-58) 322 29 01

NIP: 583-21-23-974

e-mail: kuratorium@kuratorium.gda.pl

<http://www.kuratorium.gda.pl>

REGON 006473076

RE.552.172.2015.MB

Gdańsk, *M*stycznia 2016 r.

Pani Dorota Wójcik
Prezeska Zarządu
Fundacji Wolność od Religii
ul. Fryderyka Chopina 41 lok. 2
20-023 Lublin

W związku z Państwa pismem, które wpłynęło do Pomorskiego Kuratora Oświaty w dniu 18 grudnia 2015 roku w sprawie organizacji rekolekcji adwentowych w Szkole Podstawowej Nr 21 w Gdyni, ul. Jana z Kolna 5, w ramach czynności nadzoru pedagogicznego ustalono:

- W szkole zdecydowana większość rodziców uczniów zadeklarowała uczestnictwo ich dzieci w zajęciach religii (w oddziale przedszkolnym: 96%, w klasach I- VI: 93 %). Tak więc w zajęciach religii, organizowanej na życzenie rodziców, w roku szkolnym 2015/2016 w oddziale przedszkolnym uczestniczy 22/23 dzieci, w klasach I-VI 388/417 uczniów).
- Na lekcjach religii powinna być realizowana Podstawa programowa katechezy Kościoła katolickiego w Polsce, która nakłada na katechetów w przedszkolu i szkole obowiązek realizowania zadań katechezy, między innymi: „wychowanie liturgiczne, wychowanie do życia we wspólnocie, rozwijanie poznania wiary”. Przewiduje też procedury osiągania celów, w tym zaleca stosowanie „metod liturgicznych: celebrację, adorację, procesję”.
- W szkole nie było zgłoszeń rodziców dotyczących potrzeby zorganizowania nauki innych wyznań.
- W ramowym planie nauczania przewidziana jest nauka etyki, o czym każdego roku informowani są rodzice dzieci z oddziału przedszkolnego i klas pierwszych podczas czerwcowych zebrań dotyczących organizacji kolejnego roku szkolnego. Wówczas rodzice składają deklaracje dotyczące nauczania religii i etyki.
- Uczestnictwo w rekolekcjach wielkopostnych jest prawem uczniów wyznania rzymskokatolickiego a nie obowiązkiem.
- Dyrektor szkoły, planując organizację roku szkolnego 2015/2016, po uwzględnieniu wcześniejszych wniosków z własnego nadzoru pedagogicznego oraz uwag rodziców uczniów, po uzgodnieniu terminu w proboszczem parafii zdecydował, że uczniowie będą mieli możliwość skorzystania z rekolekcji w terminie 7-9 grudnia 2015 roku w zamian za rekolekcje wielkopostne. Zaplanowano, że uczestnictwo uczniów

w rekolekcjach obejmie tylko jedną godzinę lekcyjną w każdym spośród trzech wymienionych dni, co umożliwi udział wszystkich uczniów w pozostałych zajęciach edukacyjnych. Tak więc rekolekcje nie wymagały zorganizowania uczniom trzech dni wolnych od nauki, jak przewidują zapisy Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwietnia 1992 roku z późn. zm. w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w szkołach publicznych, lecz przewidywały przeznaczenie trzech godzin lekcyjnych na uczestnictwo w rekolekcjach.

- Termin rekolekcji został wybrany ze względu na dobro uczniów. Czas Wielkiego Postu jest czasem intensywnej nauki (szczególnie dla klas szóstych przygotowujących się do sprawdzianu po szkole podstawowej), a okres Adwentu jest czasem, kiedy uczniowie nie są obciążeni nauką w tym zakresie.
- Informacja o takim sposobie organizacji rekolekcji w roku szkolnym 2015/2016 została przekazana Radzie Pedagogicznej w dniu 22 września 2015 roku, rodzicom uczniów klas IV-VI w dniu 12 października, rodzicom uczniów klas I-III oraz dzieci z oddziału przedszkolnego w dniu 13 października 2015 roku podczas wywiadówek. Rada Rodziców została poinformowana 6 października 2015 roku. Ponadto informacja ta była dostępna dla wszystkich rodziców w dzienniku elektronicznym, a rodzice dzieci oddziału przedszkolnego i uczniów klas I-III dodatkowo otrzymali informację na piśmie zamieszczoną w dzienniczkach uczniowskich.
- Ani do wychowawców, ani do dyrektora szkoły nie wpłynęło ze strony rodziców żadne zastrzeżenie dotyczące terminu czy sposobu organizacji rekolekcji, przeciwnie – rodzice wyrażali na zebraniach swoje zadowolenie.
- Udział w rekolekcjach nie był obligatoryjny nawet dla wyznających religię rzymskokatolicką uczniów, ponieważ klasy miały możliwość uczestniczenia w Koncercie Mikołajkowym (z czego skorzystały w dniu 7 grudnia 2015r. w godzinach: 8.00 – 11.00, po ustaleniu z wychowawcami, klasy Ic i Id). Była też możliwość wyjścia do kina (z czego skorzystała klasa IIb).

8 grudnia 2015r. w Koncercie Mikołajkowym w godzinach: 10.00 – 12.30 wzięły udział klasy IIa, IIb oraz IIIa, a także dzieci z oddziału przedszkolnego. Udział dzieci i uczniów w zajęciach poza szkołą został również uzgodniony (jak w przypadku rekolekcji) z rodzicami dzieci oddziału przedszkolnego i uczniów klas I-III na zebraniu 8 września 2015 roku.

Udział uczniów klasy Ia (7 i 9 grudnia), klasy IIb (9 grudnia), 2c (8 grudnia), IId (7 i 9 grudnia), IIIa i IIIb (8 grudnia) w rekolekcjach nie był organizowany przez szkołę z tego powodu, że klasy te zaczynały według planu zajęcia lekcyjne w późniejszych godzinach. Uczniowie mogli skorzystać z rekolekcji samodzielnie (np. po doprowadzeniu ich do świątyni przez rodziców).

Jednocześnie, była możliwość wzięcia udziału w rekolekcjach również tych uczniów, którzy nie uczestniczą w trakcie roku szkolnego w zajęciach z religii, na wyraźne życzenie rodziców tych uczniów. Taka sytuacja miała miejsce.

- Dyrektor szkoły, zgodnie z obowiązującymi przepisami, ustalił organizację pracy szkoły w czasie rekolekcji: zapewnił opiekę katechetów oraz nauczycieli nad uczniami biorącymi udział w zajęciach poza szkołą.
- Dyrektor szkoły, zgodnie z obowiązującymi przepisami, zapewnił opiekę i zajęcia uczniom klas I-VI nieuczestniczącym w rekolekcjach (zajęcia świetlicowe i zajęcia w czytelni szkolnej pod kierunkiem wychowawcy świetlicy, nauczyciela bibliotekarza lub innych nauczycieli). Zajęcia uwzględniały potrzeby, możliwości i zainteresowania uczniów. W dniach 7-8 grudnia 2015r. dziecko z oddziału przedszkolnego nieuczestniczące w zajęciach z religii było nieobecne w szkole.
- Uczniowie, którzy nie uczestniczą w lekcjach religii i wydarzeniach religijnych organizowanych przez szkołę w trakcie roku szkolnego są przyzwyczajeni do takiej formy opieki i rodzaju zajęć, w których uczestniczą, a ich rodzice są o tym informowani.
- Statut szkoły i program wychowawczy szkoły (uchwalony przez Radę Rodziców) dają uczniom możliwość uczestniczenia m.in. w wydarzeniach religijnych.
- Dokumentacja szkolna ilustrująca przebieg procesu dydaktycznego w szkole w dniach: 7-9 grudnia 2015r. (np. dzienniki lekcyjne poszczególnych klas) potwierdza udział uczniów w wymienionych wyżej zajęciach uczniów poza szkołą (rekolekcje, koncert Mikołajkowy, wyjście do kina) oraz przedstawia organizację opieki nad uczniami.
- Dyrektor szkoły monitoruje realizację podstawy programowej wychowania przedszkolnego, a także I i II etapu edukacyjnego z poszczególnych edukacji oraz przedmiotów i oświadcza, że jest ona wdrażana systematycznie.
- Na podstawie powyższych ustaleń i czynności nadzoru pedagogicznego nie stwierdza się, żeby w Szkole Podstawowej Nr 21 w Gdyni w dniach 7-9 grudnia 2015 roku zaistniał jakikolwiek czynnik lub wydarzenie mogące sugerować dyskryminowanie czy segregację uczniów, w tym ze względu na wyznanie lub brak wyznania czy światopogląd.

Każda szkoła w Polsce jest zobowiązana do współpracy z rodzicami oraz - w miarę własnych możliwości organizacyjnych i stosując przepisy prawa - powinna uwzględniać ich potrzeby i oczekiwania. Ponadto szkoła zobligowana jest do podejmowania takich działań, by wszyscy uczniowie mieli równe prawa, powinna uczyć szeroko pojętej tolerancji.

Zatem jeżeli mają Państwo kontakt z rodzicami, których poczucie praw i wolności zostało w sposób niezamierzony (jak wynika z wyjaśnień dyrektora szkoły) naruszone, prosimy o przekazanie informacji, że dyrektor szkoły jest otwarta na dialog i zgłaszanie wszelkich uwag, które mogą służyć doskonaleniu pracy szkoły oraz współpracy ze wszystkimi rodzicami i środowiskiem.

Jednocześnie, w związku z Państwa pismem i przeprowadzonymi czynnościami nadzoru pedagogicznego, dyrektorowi szkoły zwrócono uwagę na uwzględnienie w organizacji roku szkolnego, w tym podczas organizacji rekolekcji przepisów rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie warunków i sposobu

organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz.U. z 1992 r. Nr 36, poz. 155 z późn. zm.).

POMORSKI KURATOR OŚWIATY

Elżbieta Wasilenko

Do wiadomości:

1. Mariola Wolska, Dyrektor Przedszkola Szkoły Podstawowej Nr 21 im. Wojsk Obrony Powietrznej Kraju w Gdyni, ul. Jana Z Kolna 5, 81-351 Gdynia